Prima quidem<sup>508</sup> quod ‘imago’ non accipitur in divinis secundum rationem generalem, qua similitudines corporales repraesentantes figuram animalium dicuntur imagines, nec etiam secundum quod filii dicuntur imagines aut parentum similitudines, sed secundum propriam rationem imaginis, quae reperitur in actibus cognitivis. Obiecta enim posita in esse apparenti dicuntur imagines, sicut apparet in speculis, nam perspectivus rimatur loca imaginum secundum situs in quibus rem visam necesse est apparere. Et secundum hanc rationem res posita in esse<sup>509</sup> apparenti apud sensum exteriorem seu interiore, vel intellectum, appellatur ‘imago’. Sicut ergo Filius in divinis non dicitur qualitercumque, sed Filius mentalis, qui Verbum est, sic nec Imago qualitercumque dicitur, sed Imago mentalis.

Secunda vero propositio est quod Filius non dicitur Imago ratione essentialium in quibus Patri assimilatur (vel potius identitatur), sed ratione proprietatis personalis. Non quidem spirationis activae, sed filiationis sive passivae locutionis, quemadmodum dicit Magister quod eo dicitur Verbum, quo Filius vel Imago. Est enim sciendum quod res posita in esse apparenti non est imago rei exterioris ratione absoluti sui, quia in hoc non est aliud a re extra, ut saepe dictum est – rosa enim quae lucet in mente non est alia a particularibus rosis existentibus in re extra. Est igitur<sup>510</sup> imago ratione esse apparentis, omne enim quod facit aliud apparere dicitur imago illius, dum tamen /Vb 305vb; Vn 178rb/ ad hoc ordinetur; et quia res posita in esse apparenti facit res quae sunt extra intellectui apparere, ratione<sup>511</sup> huius /Br 289ra/ apparentiae res in tali esse posita appellatur ‘imago’. Sic igitur patet quod Verbum ex ea proprietate qua Verbum est dicitur Imago.

Tertia quoque propositio est<sup>512</sup> quod licet Spiritus Sanctus in essentialibus omnibus<sup>513</sup> similis<sup>514</sup> sit Patri et Filio, non est tamen Imago, quia sua proprietas non est realis apparentia, non enim producitur ut apparentia, sed magis ut latio /X 633a/ seu amorphus impulsus. Unde 1120 sola illa quae ordinata sunt ad exhibendum aliud in esse praesenti et apparenti dicuntur imagines. Et ideo in humanis, filius est imago patris, et non e converso, quia natura ingeminavit quod pater salvetur in filio, et quasi repraesentetur in ipso. Spiritus autem Sanctus non emanat in tali esse praesenti, et ut faciat apparere, sed est potius impulsus quidam amorphus. Unde non potest dici<sup>515</sup> imago.

1125 Ex praedictis autem<sup>516</sup> colligi potest sufficientia nominum quae Filio appropriantur ratione sui modi proprii emanandi. Nam dicitur Proles, Partus Mentis, Conceptus, et Filius, pro eo quod de ratione emanationis suae est quod intra dicatur et concipiatur eo modo quo proles. Dicitur etiam Verbum, Declarativa Notitia, Splendor, et Lumen Paternae Glorie, eo quod emanat ut<sup>517</sup> notitia obiectiva, cuius est manifestare, quasi enim res in memoria sunt in abdito, quia<sup>518</sup> non

<sup>503</sup> quod] et Vn

<sup>504</sup> Sanctus om. Br Vb Vn

<sup>505</sup> Imago] Opinio aliorum. Et ideo dixerunt . . . repraesentandum add. Br Vn, cf. supra, n. 483

<sup>506</sup> dicendum] videtur Br

<sup>507</sup> nunc om. Br Vn

<sup>508</sup> quidem om. Br

<sup>509</sup> esse om. Br

<sup>510</sup> igitur] enim Br Vn

<sup>511</sup> ratione] omne Vn

<sup>512</sup> est om. Br

<sup>513</sup> omnibus om. Br Pa Vb Vn

<sup>514</sup> similis] similibus Pa

<sup>515</sup> dici] potest add. Br

<sup>516</sup> autem om. Br

<sup>517</sup> ut] in Bo

<sup>518</sup> quia iter. Br

1130 ponuntur in esse obiectivo; manifestare autem est proprietas luminis; procedit<sup>519</sup> ergo Filius tamquam<sup>520</sup> splendor. Dicitur quoque Imago, Speculum, Caracter, Figura, et Species, pro eo quod emanat in quadam esse apparenti, quo Pater sibi ipsi<sup>521</sup> apparet, ut dictum est. /Bo 196rb/ Dicitur etiam<sup>522</sup> Veritas, in quantum ponitur in esse obiectivo, et ex eadem ratione appellatur Sapientia et Ars Dei Patris. Et per idem potest patere de ceteris nominibus sibi appropriatis.

1135 **An ‘Verbum’ dicatur essentialiter vel personaliter. Opinio Durandi.** Secundo vero consuetum est dubitari de nomine Verbi, an essentialiter vel notionaliter in divinis dicatur. Circa quod dixerunt aliqui quod ‘Verbum’<sup>523</sup> de vi vocis et proprie essentiale aliquid dicit et non<sup>524</sup> personale, ex appropriatione tamen trahitur ad personale, sicut et sapientia. Et patet quidem primum, quia quod non importat aliquam realem emanationem activam vel passivam, sed tantum secundum rationem, non est aliquid personale, personalia namque ad emanationes pertinent; Verbum autem in divinis est huiusmodi, est enim ipse actus intelligendi; emanatio autem actus intelligendi ab intelligenti et verbi a dicente (quod idem est), non est<sup>525</sup> realis emanatio, sed tantum secundum rationem. Unde intelligere non est intellectionem producere<sup>526</sup>, sed intellectionem habere, nec dicere est<sup>527</sup> verbum producere, sed ipsum habere, sicut calere non est producere calorem<sup>528</sup>, sed habere ipsum formaliter inherenter. Ergo de vi vocis et proprie, ‘Verbum’ non dicit aliquid personale, sed potius essentiale, sicut amor et<sup>529</sup> intellectio. Secundum vero patet, quia nos devenimus in cognitionem divinorum ex creaturis. Et ideo sicut videmus in trinitate creata, quae attenditur secundum memoriam, intelligentiam, et voluntatem, et<sup>530</sup> primum procedens est actualis notitia, quae est verbum, secundum vero est amor, sic primae personae procedenti in divinis appropriamus nomen verbi, personae autem ultimo procedenti appropriamus /Pa 185rb; Vb 306ra/ nomen amoris, licet tam verbum /Br 289rb/ quam amor essentialiter dicantur. Nullus ergo debet imaginari quod Filius procedat<sup>531</sup> a Patre per actum intellectus, et ideo sit Verbum proprie, et Spiritus /X 633b/ Sanctus per actum voluntatis, qui est spirare, et ideo<sup>532</sup> sit Amor proprie<sup>533</sup>, quia, circumscriptis omnibus actibus intellectus et<sup>534</sup> voluntatis, adhuc essent in divinis generatio Filii et spiratio Spiritus Sancti, per actus<sup>535</sup> competentes naturae propter suam fecunditatem; sed talia nomina eis appropriantur propter illa, quae videmus in trinitate creata.

Sed hic modus dicendi evidenter deficit in tribus. Primo quidem in hoc quod dicit ‘Verbum’ de vi vocis dici essentialiter in divinis, sicut et ‘sapientia’, appropriate tamen personaliter dici de solo Filio. Omnia namque essentialia nomina, quantumcumque approprientur alicui personae, praedicantur tamen<sup>536</sup> de tribus personis, nec<sup>537</sup> umquam in scripturis vel a sanctis inveniuntur negari de tribus. Unde licet amor vel caritas approprietur Spiritui Sancto, legitur tamen quod Deus caritas est, prima Ioannis 4; et Augustinus, XV *De trinitate*, cap. 17, dicit quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus dicuntur simul omnes<sup>538</sup> una caritas<sup>539</sup>. Similiter etiam

<sup>519</sup> procedit] procedat Pa

<sup>520</sup> tamquam] tam Br

<sup>521</sup> ipsi om. Bo

<sup>522</sup> etiam] enim Pa

<sup>523</sup> quod Verbum om. Vn

<sup>524</sup> non] aliquid add. Br

<sup>525</sup> est om. Pa

<sup>526</sup> producere om. Pa

<sup>527</sup> est om. Pa; ] non Br

<sup>528</sup> calorem om. Br

<sup>529</sup> et om. Pa

<sup>530</sup> et om. Bo; ] quod Br

<sup>531</sup> procedat] procedit Br

<sup>532</sup> ideo] si add. Vn

<sup>533</sup> proprie] et add. Br

<sup>534</sup> et om. Pa

<sup>535</sup> actus] accidentis Bo

<sup>536</sup> tamen om. Pa

<sup>537</sup> nec] non Bo

<sup>538</sup> omnes om. Pa

quamvis approprietur sapientia Filio, numquam legimus ipsam negari de tribus, immo Augustinus, ubi supra, dicit quod Pater et<sup>540</sup> Filius et Spiritus Sanctus<sup>541</sup> sunt una sapientia. Sed doctores sancti sic<sup>542</sup> dicunt Verbum praedicari de Filio quod<sup>543</sup> omnino negant ipsum dici de aliis duobus; unde Augustinus, V *De trinitate*, cap. 2, dicit quod Verbum quidem solus Filius accipitur, non simul Pater et Filius tamquam ambo sint unum Verbum. Ergo manifestum est quod ‘Verbum’ de vi vocis non est essentiale ex aliqua similitudine appropriatum personae, immo nullo modo est essentiale. Et confirmatur, quia fallit regula omnium appropriatorum, secundum quam dicitur quod Filius est sapientia de sapientia, et tamen ambo una sapientia; et lumen de lumine, et<sup>544</sup> ambo unum lumen; et ars de arte, et ambo una ars. Et tamen non<sup>545</sup> dicitur Filius Verbum de Verbo, et ambo unum Verbum, VI *De trinitate*, cap. 2.

Praeterea, nullum essentiale propter appropriationem amittit naturam suam, nec aliae personae spoliantur eo propter hoc quod appropriatur<sup>546</sup> ad aliquam, alioquin tolleretur ab eis aliquid essentiale. Sed nomen Verbi tollitur a Patre et Spiritu Sancto secundum Augustinum, V *De trinitate*, cap. 16, qui dicit quod nec Verbum, nec Imago, nec Filius dicitur Pater; et XV *De trinitate*, cap. 16<sup>547</sup>, dicit quod in hac trinitate non dicitur Verbum Dei, nisi Filius; quod tamen esset erroneum, si Verbum de ratione sua esset essentiale. Ergo impossibile est istud ponи.

Secundo vero deficit in hoc quod ait /Vn 178va/ Verbum non<sup>548</sup> importare productionem passivam vel emanationem realem. Illud enim quod in suo significato relationem includit, de necessitate productionem importat, quia relationes originis sunt realiter idem cum productionibus ipsis, ut visum est supra. Sed Augustinus, VII *De trinitate*, cap. 4, dicit quod sicut Filius ad Patrem refertur, ita et<sup>549</sup> Verbum ad eum cuius est Verbum refertur. Et propterea non eo<sup>550</sup> Verbum quo sapientia, quia Verbum non ad se dicitur, sed tantum relative ad eum cuius est Verbum, sicut Filius ad Patrem. /Vb 306rb/ Ergo de necessitate in vocabulo Verbi importatur passiva productio et origo.

Praeterea, si Verbum /Br 289va/ non importaret originem plus quam sapientia, sequeretur quod Filius /X 634a/ esset Verbum non eo quo Filius, sed eo quo Deus, sicut est sapientia eo quo<sup>551</sup> Deus, non eo quo Filius. Sed hoc negat expresse Augustinus, VII *De trinitate*, cap. 4, ait enim quod eo Filius quo Verbum, et eo Verbum quo Filius; sapientia vero eo quo essentia; et ideo quia Pater et Filius una essentia sunt, et una sapientia. Et infra, cap. 5, dicit quod “Verbum secundum quod sapientia est et essentia, et hoc est quod Pater; secundum vero quod Verbum, non est hoc quod Pater, quia Verbum /Bo 196va/ non est Pater, sed relative dicitur, sicut Filius.” Haec Augustinus. Ergo impossibile est quod Verbum sit nomen essentiale, appropriatum tamen eo modo quo sapientia, et quin includat<sup>552</sup> productionem passivam et relationem originis plus quam includat<sup>553</sup> sapientia.

Tertio vero deficit in eo quod ait quod, circumscripto omni actu intellectus, adhuc Verbum procederet in divinis. Illud enim quod Pater se ipsum cogitando genuit, non gigneretur circumscripto omni actu intellectus, cum cogitatio pertineat ad actum intellectus. Sed Augustinus dicit<sup>554</sup>, *De cognitione verae vitae*, quod “summus Deus cum se ipsum talem, qualem est cogitavit, procul dubio similem sibi per omnia imaginem generavit”; et infra: “Deus

<sup>539</sup> charitas] esse add. Pa

<sup>540</sup> et om. Bo

<sup>541</sup> Sanctus om. Vn

<sup>542</sup> sic om. Bo

<sup>543</sup> quod om. Pa

<sup>544</sup> et] tamen add. Pa

<sup>545</sup> non] vero Vn

<sup>546</sup> appropriatur] appropriantur Br

<sup>547</sup> qui dicit . . . 16 om. Vn

<sup>548</sup> non om. Vn

<sup>549</sup> et om. Pa

<sup>550</sup> eo om. Pa

<sup>551</sup> quo] quod Pa

<sup>552</sup> includat] includit Pa

<sup>553</sup> includat] includet Br

<sup>554</sup> Sed Augustinus dicit] dicit Augustinus Bo

1205 Verbum suum genuit, cum se ipsum cogitando dixit, et quia totam mundi formam eadem cogitatione creavit, ideo dicitur quod omnia in Verbo suo fecerit"; et infra: "cum nos aliquam rem cogitamus, ipsius rei imaginem in nostra cogitatione formamus<sup>555</sup>, sic Deus, cum se ipsum cogitavit, similem sui<sup>556</sup> per omnia imaginem formavit, et hoc dicitur Verbum Dei"; et infra: "summus Pater Verbum suum se ipsum cogitando genuit, quod in Patris et Spiritus Sancti 1210 essentia simul coessentialis subsistit." Haec Augustinus. Ex quibus evidenter concluditur quod, substracto omni actu ad intellectum pertinente<sup>557</sup>, non emanaret Filius in divinis.

**Opinio Thomae, parte prima, q. 34, art. 1, licet oppositum dicat in Scripto.** Propterea dixerunt alii quod 'Verbum' proprie acceptum dicitur personaliter, quia conceptus cordis de ratione sua habet quod ab alio procedat, scilicet<sup>558</sup> a notitia concipientis; et ideo nomen Verbi, secundum quod proprie in divinis dicitur, significat aliquid ab alio procedens, quod pertinet ad rationem nominum personalium, eo quod personae divinae secundum originem distinguuntur. Unde oportet quod nomen Verbi secundum quod proprie in divinis accipitur, non sumatur essentialiter, sed personaliter tantum.

1220 Dixerunt tamen alibi oppositum huius dicti, scilicet quod Verbum est<sup>559</sup> similitudo rei intellectae, prout est concepta in intellectu ordinata ad manifestationem sui vel alterius. Ista autem similitudo vel species potest accipi in Deo duplicitate. Quia<sup>560</sup> vel secundum quod est illud quo formaliter aliquid intelligitur in divinis, et sic est essentia divina; et sic verbum et illud cuius est verbum non differunt nisi secundum solam rationem. Alio modo, prout illa species vel similitudo rei intellectae est aliquid distinctum /Br 289vb/ realiter ab eo cuius similitudinem gerit; et sic persona Filii proprie<sup>561</sup> dicitur Verbum. Non tamen propter hoc est nisi /X 634b/ unum Verbum in divinis, quia persona non distinguitur ab essentia.

Sed nec iste modus dicendi competens est quantum ad ultimum dictum, quia species vel similitudo quae est ratio intelligendi<sup>562</sup> /Vb 306va/ nullo modo dicitur verbum. Tum /Pa 185va/ quia<sup>563</sup> in nomine verbi importatur relatio<sup>564</sup> ad dicentem, ut statim dictum est. Tum quia de ratione verbi est quod sit proles mentis et partus, secundum Augustinum, IX *De trinitate*, cap. 22, et similiter quod nascatur<sup>565</sup> et cognatur de sola scientia, secundum eundem, XV *De trinitate*, cap. 15, qui dicit quod verbum nostrum de sola scientia nostra nascitur; et infra verbum verum<sup>566</sup> non est nisi quod<sup>567</sup> de re quae scitur cognitur; et ubique hoc innuit 1235 Augustinus. Unde patet quod similitudo vel species non habet rationem verbi.

**Opinio aliorum.** Quapropter dixerunt alii quod Verbum et est essentiale et est notionale, secundum quod est duplex notitia. Est enim quaedam notitia<sup>568</sup> realiter producta et emanans a memoria, et haec dicitur Verbum reale et est persona Filii; quaedam vero<sup>569</sup> est secundum rationem emanans a memoria, et haec est intellectio seu notitia essentialis, quia secundum rationem intelligendi divinum intelligere procedit a potentia intellectiva, et talis notitia est verbum secundum rationem, et sic verbum essentialiter<sup>570</sup> dicitur. Unde est unum Verbum

<sup>555</sup> formamus] et add. Br

<sup>556</sup> sui] sibi Bo

<sup>557</sup> pertinente] pertinentem Bo

<sup>558</sup> procedat scilicet] procedet scilicet quod Br

<sup>559</sup> est iter. Vn

<sup>560</sup> Quia om. Br

<sup>561</sup> proprie om. Br Vn

<sup>562</sup> ratio intelligendi] res Bo

<sup>563</sup> quia om. Pa

<sup>564</sup> relatio] ratio Pa Vb Vn

<sup>565</sup> quod nascatur] cognoscatur Bo; nascatur] nascitur Pa

<sup>566</sup> verum] verbi Br Pa Vb Vn

<sup>567</sup> quod om. Vn

<sup>568</sup> Est enim quaedam notitia om. Vb

<sup>569</sup> Filii; quaedam vero] Verbi quaedam enim Bo

<sup>570</sup> essentialiter] essentiale Bo

secundum rem, et illud est personale, et est verbum secundum rationem procedens<sup>571</sup>, et illud est essentiale.

1245 Sed nec iste modus conveniens est in duobus.

Primo namque deficit in motivo, quia imaginatur quod in divinis sit ratio intellectus potentiae, et<sup>572</sup> quod intellectio actualis secundum rationem eliciatur ab intellectu<sup>573</sup>. Hoc autem falsum ostendetur inferius, ubi declarabitur quod in Deo non est nisi intelligere actus omnino inelicitus secundum rationem, et mere subsistens. Unde non est ibi<sup>574</sup> ratio intellectivae potentiae.

1250 Secundo vero deficit in hoc quod ponit Verbum secundum rationem /Vn 178vb/ et essentiale. Oppositum enim<sup>575</sup> huius dicit Augustinus, XV *De trinitate*, cap. 16, ait enim quod non est<sup>576</sup> Verbum in divinis nisi Filius; et contra perfidiam Arrianorum dicit quod solus Filius Verbum est in divinis. Et Anselmus, *Monologion* 62, ait quod impossibile est in summa essentia Verbum aliud esse praeter id quod nascitur ut *Imago* et vere Filius Dei<sup>577</sup>. Similiter et Richardus, VI *De trinitate*, cap. 12, dicit quod unus solus in trinitate dicitur Verbum Dei, scilicet solus Filius.

Praeterea, nullus distinguit in divinis duplum Filium, unum reale et alterum rationis. Sed idem est iudicium de Verbo et de Filio, quia /Bo 196vb/ eadem notione est Verbum quo Filius, et Filius quo /Br 290ra/ Verbum, secundum Augustinum et Magistrum in littera. Ergo incompetenter distinguitur duplex Verbum, reale et rationis, essentiale et personale.

1265 **Opinio Scoti, Scripto I, distinctione praesenti.** Quocirca dixerunt alii quod ‘Verbum’ est tantummodo personale in Deo, quia concretum et abstractum significant idem per se, licet sub alio modo significandi, sicut Filius<sup>578</sup> et filiatio. Abstractum autem verbi potest dici ‘verbatio’, quae non est aliud quam passiva expressio alicuius de intellectu. Unde importat notitiam actualem cuius est talis expressio /X 635a/ per modum connotati, et quoniam in divinis actualiter exprimi per modum notitiae<sup>579</sup> subsistentis, competit soli personae secundae in divinis. Ideo Verbum est mere personale et proprietatem personalem significat; quamvis autem intellectio actualis Patris sit quasi genita virtute memoriae ut in Patre, non tamen est vere genita, quia non distincta realiter, et ideo non est Verbum.

Sed nec iste modus dicendi videtur congruus in duobus.

1270 Primo quidem in eo quod ait Verbum significare /Vb 306vb/ notitiam genitam vel expressam<sup>580</sup>, ostensum est enim supra quod Verbum non emanat ut intellectio actualis, sed ut notitia obiectiva.

Secundo vero in eo quod ait intellectiō Patris esse quasi genitam virtute memoriae ut in Patre, secundum hoc enim habuerunt concedere consequenter quod haberet rationem Verbi, saltem secundum rationem; sicut enim se habet notitia realiter genita et realiter a gignente distincta ad esse verbum reale, sic notitia secundum<sup>581</sup> rationem genita et a gignente secundum rationem distincta ad esse verbum rationis. Sed illa notitia sic realiter genita est verbum reale secundum eos. Ergo notitia secundum rationem genita et distincta ratione a memoria ut in Patre, erit Verbum secundum rationem<sup>582</sup>, et ita duplex verbum, quod impugnatum est in praecedenti opinione.

<sup>571</sup> procedens] praecedens Bo

<sup>572</sup> et] id Bo

<sup>573</sup> ab intellectu om. Pa

<sup>574</sup> ibi] nisi add. Pa

<sup>575</sup> enim] est Bo Pa

<sup>576</sup> est om. Pa

<sup>577</sup> Dei] dicitur Bo

<sup>578</sup> Filius om. Pa

<sup>579</sup> notitiae om. Vb

<sup>580</sup> vel expressam] et expressam unde Vb

<sup>581</sup> secundum] per Br

<sup>582</sup> genita et distincta . . . rationem om. Pa

1285 **Quid dicendum secundum veritatem.** Restat igitur nunc dicere quod videtur. Unde omnino concedendum est quod Verbum dicitur personaliter, et nullo modo essentialiter, sicut et nomen Filii vel Imaginis. Cuius ratio est quia Verbum non est aliud in divinis quam Deus positus in esse conspicuo, obiectivo, et apparenti. Sed manifestum est quod nihil habet tale esse nisi solus Filius in divinis, nec realiter nec secundum rationem. Realiter quidem non, quia non Pater, nec 1290 Spiritus Sanctus, cum Pater subsistat per modum dicentis et apparentiam realiter inferentis; nec Spiritus Sanctus, cum subsistat per modum lati et dati ex<sup>583</sup> vi amoris; nec etiam essentia cum abstrahat quantum est ex se ab omni modo subsistendi, nec appropriet sibi aliquam ex tribus, sed omnibus indistinguibiliter adunetur<sup>584</sup>.

Nec iterum secundum rationem habet in divinis aliquid esse tale, quia /Br 290rb/ tunc<sup>585</sup> apparentia illa esset intentionalis et deminuta, et egeret divinus intellectus aliquo deminuto, quia praesentia et apparentia huiusmodi, sine qua non intelligeret, quod esset taliter apparens et praesens. Ergo necesse est quod non sit aliquod Verbum aliud a Filio in divinis, nec reale nec rationis.

Et si dicatur quod Pater est praesens<sup>586</sup> sibi ipsi, et Spiritus Sanctus apparet sibi ipsi, et<sup>587</sup> 1300 similiter essentia apparet omnibus tribus, dicendum quod Pater ut apparens sibi ipsi duo importat, scilicet apparentiam et id ipsum quod est, videlicet essentiam. Essentia autem ut apparens Verbum est et Filius, quoniam talis apparentia non est fictitia, sed aliquid reale in Deo; unde Pater, ut constituit se ipsum /X 635b/ sibi praesentem aut apparentem<sup>588</sup>, necessario gignit Verbum, et distinguitur ipse ut apparens a se ipso personaliter, quamvis omnino essentialiter sit idem.

Sed forte dicetur<sup>589</sup> quod Pater ponit suam personalitatem et suam proprietatem personalem in esse apparenti, cum sua personalitas sibi ipsi sit praesens et intelligatur ab eo, et ita Verbum erit Patris personalitas et proprietas ut apparens. Unde posset sic argui: omne quod ponitur in divinis in esse apparenti est Verbum; personalitas Patris et sua paternitas ponitur in esse 1310 apparenti, cum intelligatur; ergo erit Verbum. Dicendum quod contradictio est personalitatem Patris poni in esse apparenti et quod<sup>590</sup> remaneat personalitas, quoniam esse apparens est modus intrinsecus subsistendi; /Pa 185vb/ unde id quod apparet et sua apparentia sunt invicem<sup>591</sup> indistincta<sup>592</sup>, et ideo constituunt suppositum. Similiter etiam impossibile est<sup>593</sup> quod dicere ponatur<sup>594</sup> in esse apparenti sive paternitas et quod remaneat id ipsum<sup>595</sup>, cum dicere et dici sint 1315 /Vb 307ra/ opposita; apparere autem non est aliud quam alicui dici. Unde regula generalis est quod omne positum in esse apparenti remanet illud idem quod erat sine esse apparenti<sup>596</sup>, nisi sit oppositio inter esse apparens et ipsum. Et est simile ad hoc de lapide existente extra et suo existere, ambo enim apparent intellectui consideranti quod res est extra<sup>597</sup>; lapis igitur et suum existere extra sic<sup>598</sup> capiunt esse apparens /Vn 179ra/ quod istud in mente apparens est vere 1320 lapis qui est extra; non tamen est ipsum esse extra, quia opponuntur esse apparens et esse extra, nec unum<sup>599</sup> est aliud.

<sup>583</sup> ex] per Pa

<sup>584</sup> adunetur] adunatur Bo

<sup>585</sup> quia tunc om. Pa

<sup>586</sup> praesens om. Bo

<sup>587</sup> et om. Br

<sup>588</sup> aut apparentem om. Pa

<sup>589</sup> Sed forte dicetur] Et si dicatur ulterius Bo

<sup>590</sup> quod om. Vn

<sup>591</sup> invicem] ad invicem Pa

<sup>592</sup> indistincta] distincta Bo

<sup>593</sup> est om. Vn

<sup>594</sup> ponatur ] ponitur Vn

<sup>595</sup> et quod remaneat id ipsum om. Bo

<sup>596</sup> remanet illud . . . apparenti om. Br

<sup>597</sup> extra] et add. Pa

<sup>598</sup> sic] sicut Pa

<sup>599</sup> unum] verum Pa

Cum igitur arguitur quod omne positum in esse apparenti in divinis est Verbum, verum est, nisi esse apparens illi opponatur, nam si opponitur sibi esse<sup>600</sup> apparens, non est idem cum ipso quod /Bo 197ra/ sic ponitur apparere. Et cum additur quod personalitas Patris et sua proprietas, 1325 quae est dicere vel generare, ponuntur in esse apparenti, utique verum est; sed poni eorum /Br 290va/ in esse apparenti sive eorum apparentia non est id ipsum quod generare aut personalitas, immo<sup>601</sup> oppositum; et ideo non infertur quod personalitas Patris sit<sup>602</sup> Verbum. Unde procedit haec instantia ex falsa imaginatione, quasi omne<sup>603</sup> positum in esse apparenti sit id ipsum cum eo quod est in se; hoc autem verum est in omni alio quam in illo quod opponitur ipsi esse 1330 apparenti. Et ideo cum Pater se ipsum ponit in huiusmodi esse, ipse sic positus idem est cum ponente, praeterquam in ponere et poni, quae ad invicem opponuntur.

**An ‘dicere’ sumatur essentialiter vel notionaliter in divinis. Opinio Durandi.** Tertio vero consuetum est dubitari de ipso dicere, an sumatur essentialiter vel personaliter in divinis. Et 1335 dixerunt aliqui quod dicere est actus essentialis et nullo modo personalis, est enim communis tribus, quia Pater dicit se et alios duos, et similiter Filius. Unde non est aliud dicere quam intelligere et intueri. Pro hac autem opinione videtur dictum Anselmi, *Monologion*, 62 cap., ubi dicit quod certissimum est quod singulus quisque in divinis est dicens, et unusquisque se ipsum et alios<sup>604</sup> duos dicit; nihil enim aliud est summo spiritui huiusmodi dicere quam /X 636a/ quasi 1340 cogitando intueri, sicut nostrae mentis locutio non est aliud quam cogitantis inspectio.

Sed hic modus dicendi omnino impossibilis est<sup>605</sup>, quia probatum est supra ex dictis Augustini quod unum solum est Verbum in divinis. Certum est autem quod dicens refertur ad dictum et verbum, omne enim dicens aliquod<sup>606</sup> verbum dicit. Ergo impossibile est<sup>607</sup> quod sit aliis<sup>608</sup> dicens quam Pater in divinis. Et confirmatur, quia Augustinus, XV *De trinitate*, cap. 14, 1345 dicit quod tamquam se ipsum dicens, Pater genuit Verbum sibi aequale per omnia, non enim se ipsum integre perfecteque dixisset, si aliquid minus aut<sup>609</sup> amplius esset<sup>610</sup> in eius Verbo quam in ipso; et cap. 17 subdit quod sicut in trinitate non dicitur Verbum<sup>611</sup> Dei nisi Filius, sic nec de quo est genitum Verbum nisi Pater; et VII *De trinitate*, cap. 1, ait quod dicens illo coaeterno Verbo, non singulus intelligitur in divinis, et ibi determinat quod non ita est sapiens quo modo 1350 dicens. Unde manifestum est quod dicere est actus productivus et personalis.

**Opinio Scoti et aliorum quorumdam.** Propterea<sup>612</sup> dixerunt alii quod sicut Verbum non sumitur nisi personaliter, ita quod solus Filius est Verbum, ita nec dicere<sup>613</sup> sumitur nisi notionaliter<sup>614</sup> /Vb 307rb/ et competit soli Patri. Sed contra istum modum dicendi est auctoritas 1355 Anselmi superius allegata, quae dicit<sup>615</sup> quod quaelibet persona in divinis est dicens se ipsam et alias duas.

**Quid dicendum secundum veritatem.** Restat /Br 290vb/ igitur nunc dicere quod videtur. Unde sciendum est<sup>616</sup> quod ‘dicere’ est aequivocum. Quandoque enim sumitur pro ‘exprimere et

<sup>600</sup> esse] omne Vn

<sup>601</sup> immo] primo Bo Pa

<sup>602</sup> sit] et Bo

<sup>603</sup> omne om. Bo; ] esse Vb; ] id quod est Br

<sup>604</sup> alio] aliquos Pa

<sup>605</sup> est om. Vn

<sup>606</sup> aliquod] aliud Pa

<sup>607</sup> est om. Br

<sup>608</sup> alias] aliud Bo

<sup>609</sup> aut] vel Pa

<sup>610</sup> esset iter. Pa

<sup>611</sup> Verbum iter. Br

<sup>612</sup> Propterea] Praeterea Br

<sup>613</sup> dicere om. Bo

<sup>614</sup> notionaliter] nominaliter Bo

<sup>615</sup> sed contra . . . dicit om. Bo

<sup>616</sup> est om. Br Pa Vb Vn

1360 formare Verbum', et sic est notionale et convenit soli Patri; quandoque vero pro 'recipere Verbum et intueri seu intelligere', et sic est<sup>617</sup> commune tribus, quia<sup>618</sup> singulus<sup>619</sup> trium Verbum<sup>620</sup> recipit obiective, et intuetur ac intelligit. Et secundum hoc loquitur Anselmus quod quilibet trium dicit se ipsum et alios duos, hoc est intelligit et intuetur, ut<sup>621</sup> ipsem<sup>622</sup> exponit, dicens quod non est aliud summo spiritui dicere quam cogitando intueri. Ratio<sup>623</sup> vero quod 1365 'dicere' sumatur aequivoce, et non 'Verbum', haec est quia difficile est distinguere in actu intellectus<sup>624</sup> dicere ab intelligere. In quantum enim virtute ipsius activa res appetit passive, appellatur 'dicere' sive 'loqui active'; prout autem sibi<sup>625</sup> fit apparitio, dicitur 'intelligere'. Et ratione huius propinquitatis aliquando<sup>626</sup> sumitur 'dicere' pro 'intelligere' et 'intueri'. Non est autem ita de Verbo, quoniam statim patet quod est aliquid productum, et per consequens 1370 pertinens ad personam. Est tamen sciendum quod 'dicere' aliquando sumitur pro 'manifestare', eo modo quo Deus dicitur "loqui" rationali creaturae ipsam illustrando, sicut locutus est in prophetis; et sic sumitur essentialiter. Sed non loquitur<sup>627</sup> hic de ipso<sup>628</sup> dicere nisi ut est ad intra. /X 636b/

1375 **An Verbum importet<sup>629</sup> speciale respectum ad<sup>630</sup> creaturam, quem personae aliae non importent<sup>631</sup>.** Opinio Thomae, parte prima, q. 34, art. 4, in solutione argumenti primi, et Garri. Quarto quoque consuetum est dubitari de Verbo, an respectum importet<sup>632</sup> ad creaturam ex sua proprietate personali. Et voluerunt aliqui dicere quod non, sed tantum ratione essentiae, quae includitur in significato personae; sicut enim proprium est Filii quod sit genitus, sic 1380 proprium est eius<sup>633</sup> quod sit genitus creator et genitus Deus; unde<sup>634</sup> nihil prohibet quod ratione essentiae<sup>635</sup> respectum importet ad creaturam.

Hanc autem opinionem confirmaverunt aliqui multipliciter. Primo quidem, quia Verbum non habet respectum ad creaturam nisi vel ratione scientiae vel ratione<sup>636</sup> idearum speculativarum et practicarum<sup>637</sup>. Haec autem omnia ratione essentiae sunt aequaliter in qualibet persona, nisi 1385 quod in una est ex se, in alia vero quia producta<sup>638</sup> ab /Vn 179rb/ altera; nihilominus propter hoc non<sup>639</sup> variatur respectus, sicut si una imago ab uno speculo reflecteretur in aliud, /Bo 197rb/ eundem respectum repraesentativum haberet imago in tertio ad rem repraesentatam, quem haberet<sup>640</sup> in primo.

Secundo vero, quia Anselmus dicit, /Pa 186ra/ *Monologion* 35, quod, quia Verbum simile est Patri, consequitur<sup>641</sup> necessario ut /Br 291ra/ omnia quae sunt in illo, eadem et eodem modo

<sup>617</sup> est om. Pa

<sup>618</sup> quia] et Pa

<sup>619</sup> singulus] est add. Vn

<sup>620</sup> verbum om. Bo

<sup>621</sup> ut] et Bo

<sup>622</sup> ipsem] se add. Br Vb

<sup>623</sup> Ratio] ideo Bo

<sup>624</sup> intellectus om. Pa

<sup>625</sup> sibi om. Pa

<sup>626</sup> aliquando] aliunde Bo

<sup>627</sup> loquitur] loquimur Bo Br Pa

<sup>628</sup> ipso om. Pa

<sup>629</sup> importet] importat Br

<sup>630</sup> ad] ac Bo

<sup>631</sup> importent] important Br Pa Vn

<sup>632</sup> importent] important Br

<sup>633</sup> eius om. Br Pa Vb Vn

<sup>634</sup> unde] quod Bo

<sup>635</sup> quod ratione essentiae om. Bo

<sup>636</sup> scientiae vel ratione om. Vn

<sup>637</sup> et practicarum om. Pa

<sup>638</sup> producta] improducta Vn

<sup>639</sup> non om. Bo

<sup>640</sup> quem haberet] quem habere Bo

<sup>641</sup> consequitur] quod sequitur Bo

sint in Verbo eius; et concludit quod quemadmodum sunt in Verbo eius omnia<sup>642</sup> via et veritas, ita sunt in scientia Patris. Et cap. 38 dicit quod “certum est unicuique personarum sigillatim, et utrisque<sup>643</sup> simul, inesse<sup>644</sup> quicquid sunt in essentia, et quicquid sunt ad creaturam, ut in eo quod<sup>645</sup> sunt substantialiter, vel quod<sup>646</sup> sunt ad creaturam semper individuam teneant unitatem<sup>647</sup>; et subdit quod non sunt duo in aliquo quod significet<sup>648</sup> essentiam aut habitudinem ad creaturam. Ex quibus concluditur quod nullus respectus est in Verbo ad creaturam, /Vb 307va/ qui<sup>649</sup> non sit<sup>650</sup> communis ceteris personis.

Tertio vero idem patet quia proprietas relativa<sup>651</sup> non videtur fundamentum alicuius respectus ad creaturam, nec creaturae dependent a proprietate aliqua personali; et per<sup>652</sup> consequens Verbum non habet ratione proprietatis quod importet<sup>653</sup> respectum ad creaturam, sed ratione essentiae quae communis est tribus. Dixerunt tamen isti quod respectus communis tribus personis appropriatur Filio ratione declarationis, nam aliae personae non habent sic declarare.

Sed hic modus dicendi stare non potest, quin Verbum per suam propriam<sup>654</sup> rationem singulari modo connotet<sup>655</sup> creaturam, quo modo nec essentia connotat nec alia persona. Cui enim competit singulariter notare aliquid in obliquo, quod alteri non competit, illud secundum propriam rationem connotat id quod dat intelligi in obliquo. Sed manifestum est quod Verbum creaturam dat intelligi in<sup>656</sup> obliquo, non enim Spiritus est Spiritus essentiae et creaturae, Verbum autem dicitur Verbum essentiae et omnis creaturae. Proprie etiam dicitur quod creaturae dicuntur Verbo, et nullus dicit quod dicantur Patre vel Spiritu Sancto. Ergo /X 637a/ secundum suam propriam rationem Verbum connotat<sup>657</sup> creaturas.

Praeterea, omnis respectus qui debetur Verbo ratione essentiae aequ<sup>658</sup> importatur per Filium sicut per Verbum, et eodem modo per rationem vel per quodcumque vocabulum exprimens personam Filii. Sed Augustinus dicit, 83 *quaestionum*, q. 63, exponens illud “in principio erat Verbum” quod “hoc loco ‘verbum’ melius interpretamur<sup>659</sup>, ut significetur non solum ad Patrem respectus, sed ad illa quae per Verbum facta sunt operativa potentia.” Ergo Verbum per suam propriam rationem connotat creaturas.

Praeterea, illud quod secundum suam propriam rationem non intelligitur sine aliquo, videtur illud connotare. Sed Verbum semper intelligitur ut alicius Verbum, utpote creaturae vel alterius. Unde Augustinus, VII<sup>660</sup> *De trinitate*, cap. 3, dicit quod sicut Verbum quod nos proferimus se ipsum ostendit et illud de quo loquimur, sic Verbum Dei, per quod facta sunt omnia, ostendit Patrem sicuti<sup>661</sup> est; et eadem ratione possumus dicere quod ostendat omnia. Ergo de ratione Verbi est ut connotet omnia dicta et per ipsum verbata, ut ita liceat loqui.

Nec valent /Br 291rb/ motiva. Primum siquidem non, quia non est verum quod Verbum connotet creaturam ratione scientiae, vel per modum ideae per suam proprietatem, hoc enim est commune tribus; sed connotat eam per modum expressi vel eius de quo formatur, quia de omni

<sup>642</sup> omnia] nam Vn

<sup>643</sup> utrisque] utriusque Bo Pa; ] utrique Br

<sup>644</sup> inesse] in omne Bo

<sup>645</sup> quod] quae Bo

<sup>646</sup> quod] quae Bo

<sup>647</sup> unitatem] bonitatem Bo

<sup>648</sup> significet] significat Br

<sup>649</sup> qui] quae Bo Br Pa

<sup>650</sup> sit om. Pa

<sup>651</sup> relativa] realis activa Bo

<sup>652</sup> et per om. Bo

<sup>653</sup> importet] importat Br

<sup>654</sup> propriam om. Br

<sup>655</sup> connotet] cognoscet Bo

<sup>656</sup> in om. Bo

<sup>657</sup> connotat] connotet Br

<sup>658</sup> aequ] nam Bo

<sup>659</sup> interpretamur] interpretantur Pa; ] quam rationem add. Br Pa Vb Vn

<sup>660</sup> VII] VI Br

<sup>661</sup> sicuti] sic sicut Bo

creatura formatur. Unde apparentia realis quae est Verbi proprietas non solum connotat id cui fit, immo et illud cuius est<sup>662</sup> talis apparentia, sicut ex terminis patet.

Nec valet secundum, quia creatureae<sup>663</sup> non sunt vita in Verbo per personalem proprietatem, sed per intellectuonem essentiale, ut inferius apparebit<sup>664</sup>. Quod autem Anselmus dicit omnem habitudinem ad creaturam esse communem<sup>665</sup> tribus personis, intelligit de illis quae perfectionem arguunt, ut conservator, creator, finis, et huiusmodi, non autem de Verbo sive apparentia declarativa, quae perfectionem non dicit.

Nec etiam valet tertium: tum quia non est inconveniens quod super relationem fundetur respectus alius<sup>666</sup> rationis; tum quia absque respectu alio, proprietas Verbi immediate connotat creaturas. Nec propter hoc a proprietate relativa dependebunt creatureae secundum aliquod genus causae, sed solum denominabuntur, quasi locutae vel dictae.

**Opinio aliorum. /Vb 307vb/** Propterea dixerunt alii quod Verbum, ex sua propria ratione, importat respectum ad creaturas; in quantum quidem est principium speculandi, importat habitudinem ad essentias absolute, in quantum vero est practicum et<sup>667</sup> principium operandi<sup>668</sup> (includens amorem et actum voluntatis determinantis ad opus), respectum dicit ad existentias creaturearum. Ista autem relationes non sunt reales, sed rationis.

Sed iste modus dicendi stare non potest. Tum quia circumscripito omni actu intellectus non manet aliqua relatio rationis; Verbum autem secundum **/X 637b/** suam totam rationem manet in Deo, nullo intellectu ipsum considerante; non ergo in sua ratione claudit aliquem respectum rationis. Tum quia proprietas Verbi est constitutiva<sup>669</sup> in esse personali, nullum autem ens rationis intrat constitutionem personae divinae, cum realissima sit. Tum quia si respectus huiusmodi ad creaturam includeretur in constitutivo personae, **/Bo 197va/** persona dependeret ab intellectu et ad creaturam, quod omnino absonum est.

**Opinio aliorum.** Quocirca dixerunt alii quod respectus ad creaturam non includitur infra proprietatem Verbi, sed tamen est aliquid consequens. Intellectus enim, ex modo proprio emanationis Verbi, fundat respectum rationis in Verbo ad creaturam, et ita non habet Verbum respectum actualem ad creaturam, sed aptitudinalem tantum.

Sed hoc nihil est dictu, quia vel ista aptitudo dicit respectum reale, aut rationis, aut nullum. **/Br 291va; Vn 179va/** Non reale, quia persona divina ad creaturam realiter non refertur; nec rationis propter ea quae dicta sunt. Ergo nullum respectum dicit ad creaturam. Et<sup>670</sup> tamen declaratum est supra quod Verbum ex sua propria ratione, circumscripito omni opere intellectus, connotat verbatum et dictum.

Praeterea, aut talis respectus aptitudinalis dicit respectum importatum per aptitudinem esse in actu, aut esse in potentia. Sed non potest dicere illum<sup>671</sup> in potentia, quasi Verbum sit in potentia ad talem aptitudinem, quia tunc quaereretur de respectu potentiae, utrum sit in actu vel in potentia, et procederetur in infinitum. Nec potest dici quod aptitudo sit respectus in actu, cum non possit esse<sup>672</sup> realis aut rationis, ut dictum est. Ergo impossibile est<sup>673</sup> quod talis aptitudinalis respectus includatur in Verbo.

<sup>662</sup> est] fit Bo

<sup>663</sup> creatureae om. Vn

<sup>664</sup> apparebit] patebit Pa

<sup>665</sup> communem] esse add. Bo

<sup>666</sup> alius] alicuius Pa

<sup>667</sup> et] est Vb

<sup>668</sup> operandi om. Pa

<sup>669</sup> constitutiva] constitutum Br

<sup>670</sup> et] quod Bo

<sup>671</sup> illum] illam Br

<sup>672</sup> esse om. Br

<sup>673</sup> est om. Br

**Opinio Scoti.** Quapropter dixerunt alii primo quidem quod Verbum in sua quidativa ratione non includit respectum ad creaturam, respectus enim Verbi ad dicentem, qui est passiva locutio, et respectus eiusdem ad creaturam non faciunt unum per se, cum primus realis sit et secundus rationis; proprietas autem constitutiva Verbi est aliquid unum per se, et reale; /Pa 186rb/ non igitur respectus ad creaturam erit de quiditate illius. Secundo vero dixerunt quod proprietas Verbi connotat huiusmodi respectum ad creaturam. Tertio quoque quod illud connotat non immediate ratione sui, sed ratione notitiae genitae; locutio namque passiva connotat notitiam, notitia vero omnem creaturam quae declaratur per eam, et per consequens Verbum connotat respectum ad creaturam.

Sed nec iste modus conveniens est quoad duo. Primo quidem in<sup>674</sup> hoc quod ait quod Verbum connotat respectum ad creaturam, quod non est verum, immo immediate connotat ipsam creaturam. Illud enim immediate connotat quod immediate dat /Vb 308ra/ intelligi<sup>675</sup> in obliquo. Sed Verbum immediate dat intelligi creaturam, et non respectum ad eam, dicitur enim Verbum creaturarum et non Verbum respectuum ad creaturas. Unde et Pater<sup>676</sup> Verbo suo coaeterno dicit creaturas et non respectus ad creaturas. Ergo Verbum immediate connotat creaturas, et<sup>677</sup> non respectum ad creaturas<sup>678</sup>. /X 638a/

Praeterea, sicut se habet divina essentia in quantum exemplar ad creaturas prout sunt exemplatae, sic se habet Filius in quantum Verbum ad creaturas in quantum sunt dictae et prolocutae a Patre. Sed divina essentia in quantum exemplar immediate ponit creaturas in esse exemplato, non mediante respectu aliquo rationis, etiam secundum istos. Ergo Pater Verbo suo ponet<sup>679</sup> creaturas in esse prolocuto immediate sine respectu rationis<sup>680</sup>. Unde non indiget Pater ad hoc quod dicat Verbo suo coaeterno omnem creaturam aliquo ente rationis fabricato<sup>681</sup> ab intellectu; et per consequens Verbum immediate connotat creaturas, et non /Br 291vb/ respectum ad eas.

Secundo vero deficit in eo quod ait Verbum connotare respectum ad huiusmodi creaturas ratione notitiae, hoc enim verum non est, immo per proprietatem locutionis passivae, ut declaratum extitit contra primam opinionem. Et potest etiam declarari, quia notitia connotat creaturas in ratione cogniti, dicuntur enim creaturae a notitia notae, Verbum autem connotat<sup>682</sup> eas in ratione dicti, Verbo namque creaturae dicuntur, et sunt dictae ab aeterno a Patre. Non igitur Verbum connotat creaturas per rationem notitiae, sed potius ex ratione dictionis passivae.

**Quid dicendum secundum veritatem.** Restat igitur nunc<sup>683</sup> dicere quod<sup>684</sup> videtur sub triplici propositione.

Prima quidem quod proprietas Verbi non includit respectum rationis actualem aut aptitudinalem, nec respectum realem ad creaturam; nihilominus immediate connotat eam. Est enim sciendum quod passiva locutio, cum sit una proprietas simplex, connotat tres terminos in obliquo: unum quidem ut a quo est, scilicet dicens; aliud vero ut cui fit, scilicet capiens verbum; tertium quoque ut de quo fit, videlicet materiam de qua est sermo. Unde omne verbum ab aliquo profertur, et profertur alicui, et de aliquo profertur. Sic igitur non oportet ut passiva locutio induat respectum aliquem rationis secundum quem connotet creaturas (ut imaginabantur positores praedicti), sed est una simplex proprietas quae immediate connotat illa tria quae dicta sunt.

<sup>674</sup> in *om.* Bo

<sup>675</sup> intelligi] et add. Br

<sup>676</sup> Pater] erit (?) add. Br

<sup>677</sup> et *om.* Vb

<sup>678</sup> Ergo Verbum immediate . . . creaturas *om.* Pa

<sup>679</sup> ponet] ponit Bo

<sup>680</sup> respectu rationis] obligationis Bo

<sup>681</sup> fabricato] fabricata Bo

<sup>682</sup> connotat] connotet Pa

<sup>683</sup> nunc *om.* Br

<sup>684</sup> quod] quid Pa

1510 Secunda vero propositio est quod haec proprietas est<sup>685</sup> constitutiva personae divinae, nec propter hoc clauditur in eius constitutivo aliquod ens rationis, nec /Bo 197vb/ etiam creatura, cum non sit intrinseca locutioni, sed extrinsece<sup>686</sup> connotata; nec proprietas constitutiva est ens per accidens, quasi aggregans duos respectus; nec dependet in aliquo ab<sup>687</sup> intellectu nostro; nec ab ipsis creaturis, quia connotans a connotatis non dependet, sed e converso. Unde Deus, in quantum exemplar vel in quantum intelligens, connotat creaturas, nec<sup>688</sup> tamen dependet ab eis. Secundum hoc etiam patet quomodo Verbum connotat creaturas, sicut et ceterae personae in quantum intelligens vel exemplar sive<sup>689</sup> idea; nihilominus singulariter eas connotat in quantum Verbum; et ad hoc currit sanctorum intentio Verbo appropriantium quod exprimat creaturas.

1515 Tertia quoque propositio est quod non solum hoc modo connotat creaturas, immo Patrem /X 1520 638b/ et Spiritum /Vb 308rb/ Sanctum. Non enim<sup>690</sup> solum Pater dicit Verbum, immo de se et de<sup>691</sup> Spiritu Sancto et de omni creatura format Verbum; de essentia vero non dicitur proprius formari, nisi in quantum est in Patre. Unde Verbum est /Br 292ra/ paternae gloriae et paternae<sup>692</sup> essentiae, sed simpliciter non est Verbum essentiae<sup>693</sup>, sed potius est<sup>694</sup> essentia; et ob hoc passiva locutio, quae non est aliud quam apparitio obiectiva, connotat quidem terminum 1525 a quo est ut distinctum; et similiter terminum de quo est. Apparitio enim rei aliud est a re, propter quod rosa simpliciter quae appareat in mente non dicitur apparitio rosae simpliciter, sed rosarum quae sunt extra; non quidem realitatis earum, cum sit<sup>695</sup> /Vn 179vb/ illa realitas, sed earum prout sunt extra. Et eodem modo Verbum divinum non est apparitio divinae essentiae, cum sit essentia apparen, sed est apparitio Patris, et Spiritus Sancti, et omnium creaturarum.

1530 Ex quo patet quomodo Filius est apparitio personalitatis Patris et suae proprietatis, nec tamen est Pater<sup>696</sup> aut sua proprietas; et est apparitio omnis creaturae, nec est ipsae creaturae; non est autem apparitio essentiae, sed essentia ut apparen<sup>697</sup>.

Et in hoc tertius articulus terminetur.

### Responso

1535 **Ad primo<sup>698</sup> obiecta. Ad ea ergo quae superius primitus<sup>699</sup> inducuntur dicendum est.** Ad primum quidem quod temperantia posita in esse formato est illa quae definitur per qualitatem, et cetera quae ponuntur in definitione eius; anima etiam posita in esse formato est itidem et eadem substantia cum anima ponente; res etiam in tali esse obiectivo et conspicuo constituta est illa quae significatur per vocem. Non enim voces significant species rerum, aut intellectiones earum quae sunt in anima subiective. Sed nec res ipsas prout sunt extra, quia tunc nulla vox significaret nisi singulare. Significant ergo voces res ipsas prout sunt in anima obiective constitutae in quodam esse apparenti et praesenti actui cognitivo, et isti sunt conceptus mentis obiectivi. Secundum quod commentator Ammonius, super librum<sup>700</sup> *Periermenias*, exponit illud 1540 Philosophi voces sunt notae earum passionum quae sunt in anima, vocat enim (secundum eum<sup>701</sup>) Philosophus<sup>702</sup> ‘passiones’, non ‘motum appetitus sensitivi’, nec ‘ipsam

<sup>685</sup> est om. Vn

<sup>686</sup> extrinsece] extrinseca Pa

<sup>687</sup> ab om. Br

<sup>688</sup> nec] non Bo

<sup>689</sup> sive] vel Pa

<sup>690</sup> enim om. Pa

<sup>691</sup> de om. Bo Pa

<sup>692</sup> gloriae et paternae om. Vb

<sup>693</sup> simpliciter non est Verbum essentiae om. Pa

<sup>694</sup> est om. Pa

<sup>695</sup> cum sit iter. Vn

<sup>696</sup> Pater] persona Pa

<sup>697</sup> apparen] est add. Br

<sup>698</sup> primo om. Vb

<sup>699</sup> primitus om. Bo

<sup>700</sup> librum om. Vn

<sup>701</sup> eum om. Br

<sup>702</sup> Philosophus om. Pa

apprehensionem factam in intellectu a re', sed ipsam rem prout est in intellectu. Secundum hoc ergo patet quod auctoritates praedictae probant quod verbum sit res posita in esse apparenti.

Ad secundum dicendum quod res posita in esse formato<sup>703</sup> est illa quae manet in corde, et quae remanens in mente doctoris transit in mentem auditoris; unde illa auctoritas probat<sup>704</sup> intentum.

**Ad secundo obiecta. /Pa 186va/** Ad ea vero quae secundario inducuntur dicendum est. Ad primum quidem, quod non est verum de operatione immanente, quod per eam reale aliquid producatur, sed tantummodo secundum rationem. **/X 639a/**

Ad secundum dicendum quod actus intellectus **/Br 292rb/** non est intuitus transiens realiter super obiectum, sed tantum intentionaliter et obiective; et ideo sufficit quod res ponantur praesentes in tali esse apparenti<sup>705</sup>. Nec<sup>706</sup> aliquo modo requiritur forma aliqua specularis realis, quae terminet intuitum, quia secundum hoc non intelligerentur res quae sunt extra, quod falsum est. Et per idem patet<sup>707</sup> ad tertium et ad<sup>708</sup> quartum.

**Ad tertio obiecta<sup>709</sup>.** Ad ea vero quae tertio inducuntur, dicendum est quod omnia procedunt ex aequivocatione cogitationis seu visionis, sicut enim 'conceptus' quandoque dicitur de actu intellectus, quandoque vero de re obiective concepta, **/Vb 308va/** sic<sup>710</sup> 'cogitatio' accipitur pro actuali et pro<sup>711</sup> obiectiva. Et ut frequentius ac<sup>712</sup> communius sumitur secundum usum loquentium pro cogitatione obiectiva<sup>713</sup>, secundum quod consueverunt vocari **/X 639b/** cogitationes quaedam vanae, quaedam mundae, quaedam immundae, haec enim referuntur ad ipsa cogitata, et non ad actus formaliter<sup>714</sup> inhaerentes, omnes enim illi sunt spirituales, et mundi, esto quod sint de immundis. Sic igitur ubicumque reperitur quod verbum sit cogitatio vel visio vel notitia, intelligendum est de cognitione formata et de notitia obiectiva.

**Ad quarto obiecta.** Ad ea vero quae quarto inducuntur, dicendum est quod omnia probant non in qualibet intellectione emanare verbum perfectum, sed in illa quae inquisitionem sequitur et discursum; sed quin verbum imperfectum emanet<sup>715</sup> ante inquisitionem non probant, nec etiam quod notitia actus verbum sit, quin potius verbum est notitia obiectiva, ut ex praecedentibus patet.

<sup>703</sup> formato] formata Pa

<sup>704</sup> probat] probet Br

<sup>705</sup> apparenti om. Pa

<sup>706</sup> Nec] in add. Vb

<sup>707</sup> patet om. Bo

<sup>708</sup> ad om. Bo Br

<sup>709</sup> Ad tertio obiecta om. Vb

<sup>710</sup> sic] scilicet Bo

<sup>711</sup> pro om. Pa

<sup>712</sup> ac] aut Br

<sup>713</sup> obiectiva] et ut frequentius add. Bo

<sup>714</sup> formaliter om. Br

<sup>715</sup> emanet] emanat Br